e também lecionou Direito Constitucional na Universidade Federal de Santa Maria. Formou-se 
em Direito e Ciências Sociais pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul em 1968. 

https://portal.stf.jus.br/ministro/presidente.asp?periodo=stf&id=34 

O valor total desta contratação é de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), estando inclusos todos 

os tributos, encargos sociais, ônus trabalhistas e previdenciários, ou outros de quaisquer naturezas 

para a prestação do serviço.  

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 167.771 – PO Capacitação da Escola Judiciária